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Anotace

Cílem bakalářské práce je vytvořit set výukových logopedických karet a pomůcek pro

slabozraké. Autorka vytvoří sérii kontrastních obrázků na podporu vybraných hlásek

(min. 30 karet), dějové karty (sada – vizuálně kontrastních a hmatově kontrastních

karet – 15 karet), 3 pracovní listy pro rozvoj grafomotoriky a uvolnění ruky a 1

pracovní list pro rozvoj hmatové citlivosti s návazností na zvolené hlásky. Součástí

praktické části bude skicovní materiál pro tvorbu výukového setu. Textová část

bakalářské práce bude zaměřena na základní odborný výkladový rámec dané

problematiky. Bakalářská práce bude průběžně konzultována s vedoucí práce

a logopedem specializovaným na práci se slabozrakými.

Abstract

The aim of this thesis is to create the set of educational logopedic cards and tools for

the visually impaired. The author creates a series of contrasting images to support

selected sounds (min. 30 cards), story cards (set - visually contrasting and tactile

contrast cards - 15 cards), 3 worksheets for graphomotor development and hand

release and 1 worksheet for tactile sensitivity development with link to selected

phones. The practical part will include sketch material for creating a learning set. The

text part of the bachelor thesis will be focused on the basic explanatory framework of

the given issue. The bachelor thesis will be continuously consulted with the supervisor

and speech therapist specialized in working with the visually impaired.
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ÚVOD

Téma své práce jsem si vybrala na základě jednoho zajímavého objevu v Krajské

knihovně Karlovy Vary. Zmiňovaným objevem byla knížka pro slabozraké, na kterou

jsem náhodou narazila. Konkrétně to byla knížka o Červené Karkulce. Karkulka měla

šátek z opravdového kousíčku látky nalepeného kolem hlavy, vlk byl vystřižen

z chlupatiny, a každý z dalších, velice jednoduchých obrázků, byl v podobném stylu.

Knížka se nacházela ve speciálním oddělení knihovny, pro nevidomé a slabozraké.

Chtěla jsem svým dílem trochu přispět a obohatit svět nevidomých a také mě lákala

práce na podobné knížce, nebo brožurce.

Po konzultaci s PhDr. Martinou Komzákovou, Ph.D. a s jejím doporučením, jsem se

spojila s Mgr. Irenou Stříbrnou, logopedkou pracující při speciální škole pro zrakově

postižené děti. Najednou z původního „Co bych tak chtěla dělat?“, vzešlo: „Co by tak

Vám a dětem usnadnilo práci?“ Vzhledem k tomu, že nejvíce času a nejvíce dětí stráví

procvičováním „záludných“ sykavek, tedy alespoň podle zažité praxe Mgr. Ireny

Stříbrné, bylo téma bakalářské práce nasnadě: Výukové logopedické karty a pomůcky

pro slabozraké. Od této chvíle, kdy jsem věděla, že má práce je opravdu smysluplná,

jsem cítila nejen větší pocit radosti, ale i zodpovědnosti k chystanému dílu.

V průběhu celé své bakalářské práce jsem se o jednotlivých krocích a postupech radila

jednak s vedoucí práce, ale především s interním odborníkem IS.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 HLEDÁNÍ KRITÉRIÍ

V úvodu své práce se nejprve zabývám kritérii, která mi mohou poskytnout jasnější

informaci o tom, jak by takové karty a pomůcky měly vypadat. Hledám odpovědi

na otázky, například: Jak mají být karty veliké, jaké použít barvy a jakým písmem mám

napsat jednotlivá slova? Co je pro zrakově postižené děti důležité při čtení obrázku

a co mám naopak vynechat, nebo čeho se vyvarovat? Informace jsem čerpala

z literatury, ale především jsem měla možnost, po celou dobu své práce, dvojí korekce

magistry Ireny Stříbrné. IS v současné době pracuje jako logoped zrakově postižených

dětí při speciální škole v Plzni, a to od roku 2013.

1.2 LOGOPEDIE

Neubaer ve své knize Logopedie definuje tento humanitní obor takto: „Logopedie je

oborem, jehož zaměření bývá definováno od nauky o odstraňování řečových vad

a poruch artikulace, po komplexní systém poznatků o normě a patologii v oblasti

komunikačního procesu u člověka. Je aplikací poznatků ostatních oborů do praktické

péče o osoby s poruchami řečové komunikace“ (Neubaer, 2007, s. 14).

Ještě zajímavější ale především přínosnější pro mou bakalářskou práci byla skutečnost,

že na této škole pracuje IS již od roku 1993. Svou dlouholetou praxi mezi nevidomými

a slabozrakými dětmi začínala jako tyfloped.

1.3 TYFLOPEDIE

„Cílem tyflopedie je maximální rozvoj osobnosti jedince se zrakovým postižením, což

znamená nejen dosažení nejvyššího stupně socializace, včetně zajištění adekvátních

podmínek pro edukaci, ale i přípravu na povolání, následné pracovní zařazení

a plnohodnotné společenské uplatnění.“ (Finková, Ludvíková, Růžičková, 2007, s. 11).

Přičemž pojem tyflopedie a oftalmopedie jsou synonymem, jak autor dále uvádí,

a jedná se tedy o stejný obor dvojího pojmenování.

Magistra IS svou specializaci tyfloped, logoped ještě v roce 2005 rozšířila

o certifikovanou odbornost - Zrakový terapeut - a to v rámci celoživotního vzdělávání.
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1.4 ZRAKOVÁ TERAPIE

O termínu zraková terapie používaném v Čechách Moravcová píše: „Náš termín

Zraková terapie, tedy představuje obor uplatnění speciálního pedagoga oftalmopeda,

který bude využitím terapeutických metod a souborů cvičení podporovat rozvoj zraku

v kontextu s využitím rehabilitačních a kompenzačních pomůcek.“ (Moravcová, 2004,

s. 20)

1.5 KOMPENZAČNÍ POMŮCKY

Existuje celá řada kompenzačních pomůcek pro zrakově postižené, která je přirozeně

členěna dle svého použití, charakteru a vlastností, ale také podle stupně a druhu

poškození zraku. Pro takové účely jsou vydávány a aktualizovány katalogy, nebo různé

publikace a brožury. Jako příklad uvádím stručnou brožurku Kompenzační pomůcky

(Keblová, 1995).

1.5.1 TYPY LOGOPEDICKÝCH KARET A POMŮCEK

Výukové logopedické pomůcky - karty, které jsou součástí mé bakalářské práce, jsou

podle typu, funkce a charakteru rozděleny do 4 skupin:

 Základní

Karty slouží k procvičování sykavek ve slovech. Obrázek na kartě denotuje první slovo.

Děti si procvičí nejen sykavky, které jsou zvýrazněné a nachází se v různých částech

slova, ale také ve spojení s obrázkem rozšíří své znalosti o okolním světě.

 Dějové

Karty každé sady na sebe vzájemně navazují, dějem nebo vzniklou situací patrnou

z obrázku. Mají společný klíčový motiv, předmět - hmatový komponent. Věty pod

obrázkem obsahují sykavky již bez zvýraznění. Funkce karet je tedy tréning a ověření

automatického používání sykavek ve slovech, podpora fantazie a kreativního myšlení

a rozvoj hmatové citlivosti.
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 Grafomtorické

Karty – listy svým obsahem, motivy a jejich opisováním rukou, podporují uvolnění ruky

a rozvoj grafomotoriky. Doplňující básničky slouží k udržení rytmu, zapamatování

pohybů při jejich možném převedení do psané podoby.

 Hmatové

Karty obsahují hmatové komponenty a slova obsahující sykavky. Na základě hmatové

zkušenosti jednotlivých předmětů a jejich spojením se jménem – názvem, se děti učí

poznávat více své okolí, rozšiřovat slovní zásobu a automatizovat1 výslovnost.

1.6 ZRAKOVÉ POSTIŽENÍ

O pojmech a názvoslovích týkajících se široké kapitoly poškození zraku, očních vad, ale

i například o možnostech terapie, se zde rozepisovat nebudu. Uvádím vždy jen termíny

a informace, z kterých jsem čerpala osobně a které vedly přímo k cíli. V kapitole

Zrakové bariéry (níže) alespoň částečně odkrývám možnosti zlepšení životních

a studijních podmínek slabozrakých.

Nijak neobcházím tyto oblasti a témata korespondující s tématem bakalářské práce,

i když by zasloužily více prostoru. Jsem si jistá, že prostřednictvím logopeda, tyflopeda

a zrakového terapeuta – v jedné osobě- tedy již trojího vedení – je odbornosti v této

práci učiněno dostatečně. „Propojení logopedie, tyflopedie a zrakového terapeuta je na

našem zařízení skvělá průprava pro komplexní pohled na individuální případy“ (IS).


[…]


jsem stejně jako výše popsané grafomotorické listy pojala hravější formou. V oblasti

šití a galanterie je kupodivu dosti materiálu různých struktur a vlastností, které

ve svém názvu obsahují sykavky. Vytvořila jsem tedy pracovní list, který pod různým

vedením může být zábavným hledáním správného slova, ve spojení se správným

komponentem. Jen jako příklad uvádím několik slov: Stužka, sametka, zip, kožený

pásek, copánek, gumička, sutaška. Obrázek č. 29, příloha XI.

23

3 SHRNUTÍ

Z celé této práce vzešla zásadní zkušenost o podceňování dětí s handicapem. Mohu

mluvit pouze o dětech slabozrakých, s kterými jsem pracovala. Troufám si však

odhadovat, že k pozitivní diskriminaci dochází v menší či větší míře u všech

handicapovaných.

Zásadním rozdílem mezi kartami pro slabozraké, které užívají při výuce dnes a mnou

vytvořenými je barevnost. Intenzita barvy děti zaujme a zájem podporuje další chuť

k hledání a zkoumání, tedy soustředění se na „čtení“ a stimulaci zraku.

Dětem jsem nahradila linku barevným kontrastem a celistvým vyobrazením tvaru.

Intenzitu barev lehce ubírá laminátování do matné fólie. Výběr slov obsahující sykavky

ostré a tupé jsem také rozšířila o slova nová, které děti neznají, tak aby se jejich slovní

zásoba dále zvětšovala. Rozvoj grafomotoriky jsem podpořila vizuálně kontrastními

vodícími linkami a body, kde rytmus říkanky a zajímavá tématika podpoří chuť

k cvičení. Poslední oblastí práce jsou hmatové komponenty, které uzavírají edukační

celek logopedických karet a pomůcek, neboť nejsou vybírány náhodně, ale jejich funkce

spočívá v podpoře a předávání shodné informace. Tak celou práci definuje

komplexnost, kterou také hodnotím kladně.

3.1 DISKUZE

Na úplný závěr jsem vedla diskuzi s magistrou Stříbrnou. Byla velice spokojená

s výsledkem, hlavně s množstvím a intenzitou barev, která kartám a pomůckám

dodávala okamžitou přitažlivost. O kartách mluvila jako o materiálu, který má ambice

probouzet zvědavost a chuť k prozkoumání – učení. Na závěr jsem obdržela kontakt

ohledně možného tisku logopedických karet. Možnost tisku velice podporovala i moje

vedoucí bakalářské práce. Určitě se vynasnažím zhodnotit naši společnou, usilovnou

práci. Byla by škoda, aby se karty nedostaly ke všem potřebným dětem, pedagogům,

ale i třeba rodičům a speciálním zařízením.

3.2 LIMITY

Práce, jako ucelený soubor úkonů vedoucí k zadanému cíli, na svém konci obsahuje

produkt logopedických karet a pomůcek. Zajímavým a přínosným doplněním BP by

jistě byl ucelený kvalitativní výzkum, o kterém jsem mluvila, a který jsem nerealizovala.
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Z oblasti výzkumu bych ještě zmínila možnost výzkumné sondy, kterou by bylo možné

zjistit účelnost vytvořených karet.

Na práci je také možné navázat v širším pojetí logopedie, tzn. vytvořit karty pro zbylé

hlásky, které děti potřebují procvičit.
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ZÁVĚR

Postupně jsem vytvořila 50 logopedických výukových karet k upevňování výslovnosti

sykavek ostrých a tupých a 4 pracovně inspirativní listy pro slabozraké děti.

Základních karet je 35. Obsahují slova se zvýrazněnou procvičovanou hláskou.

Obsahují také barevně kontrastní obrázek znázorňující první slovo a podporující

edukaci pomocí vizualizace.

Dějových karet je 15. Celkem jsem vytvořila pět sad po třech kartách. Barevně

kontrastní obrázky s hmatovým komponentem na sebe navazují dějem. Věty pod

obrázky obsahují sykavky nezvýrazněné.

Tři grafomotorické listy slouží k uvolnění ruky a rozvíjí grafomotoriku. Vizuální

stránka listů je shodná s celkovým charakterem karet základních a dějových, text

obsahuje také sykavky k procvičení.

Poslední částí mé práce je pracovní list na rozvoj hmatové citlivosti. Obsahem jsou

hmatové komponenty a slova – názvy. Zvolila jsem pro děti nové téma a podpořila

slovní zásobu.

Díky prosazení výtvarného citu mezi přísná kritéria, jsem vytvořila nejenom karty

podporující výuku sykavek, grafomotoriku a hapticko - taktilní vnímání, ale především

karty a pomůcky obohacující svět, život, myšlení a fantazii slabozrakých. Věřím, že

jsem tak přispěla k zvýšení kvality jejich života.
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RESUMÉ

Gradually, I created 50 logopaedic learning cards to strengthen the pronunciation of

sharp and blunt sibilants and 4 work-inspiring sheets for purblind children. Basic cards

are 35. They contain words with a highlighted practiced sound. They also contain a

color-contrasting picture symbolizing the first word and supporting education through

visualization. There are 15 action cards. Color-contrasting pictures with a tactile

component follow one after another. Sentences below pictures contain sibilants which

are not highlighted. Three graphomotorical sheets are used to release the hand and

develop graphomotorics. The visual aspect of the sheets is identical to the overall

character of the basic and action cards, the text also contains sibilants to practice. The

last part of my labor is a worksheet to develop tactile sensitivity. The contents are

tactile components and words - titles. I chose a new topic for the children and

supported the vocabulary. Thanks to enforcement of the artistic feeling among the

strict criteria, I created not only cards supporting the teaching of sibilants,

graphomotorics and haptic - tactile perception, but above all cards and aids enriching

the world, life, thinking and imagination of the purblind children. I believe I have

contributed to improving their quality of life.
