FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Výukové a logopedické karty a pomůcky pro slabozraké

Práci předložila studentka: Hlaváčková Vlasta

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucí práce: PhDr. Martina Komzáková, PhD.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo vytvořit set logopedických karet a pomůcek pro slabozraké s oporou o teoretický aparát a odborné konzultace se specializovaným logopedem pro slabozraké. Cíl práce považuji za nadstandardně splněný.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V teoretické části se autorka funkčně věnuje teoretické opoře pro svou práci v jednotlivých úsporných ale pro výklad zřetelných kapitolách: logopedie, tyflopédie, zraková terapie, logopedické pomůcky a zrakové postižení. V praktické části popisuje vývoj zhotovovaných karet na základě jednotlivých konzultací se specialistou a provedeného bazálního výzkumu, jak děti reagovaly na různé výtvarné formy vznikajících karet. Tento výzkum nebyl součástí zadání. Vznikl jako přirozená potřeba ověření funkčnosti vznikajících karet a lze jen výrazně pozitivně kvitovat tuto autorčinu aktivitu). V závěrečné části pak popisuje proces tvorby karet z technologické stránky v návaznosti na praktické požadavky logopeda. Velmi zajímavý je moment diskuze a závěru práce, který autorka věnovala vyhodnocení silných a slabých stránek vlastní práce a korektně navrhuje možnosti, jak se v dané problematice posouvat dál ke zlepšení.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzniklý soubor logopedických karet a pomůcek pro slabozraké je výrazným posunem ve výtvarné kvalitě běžně dostupných v praxi používaných karet a autorce bylo doporučeno, aby daný set nabídla k veřejnému publikování.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Text je psaný srozumitelně, čtivě a je dobře členěný. Překlepy, případně drobné chyby jsou ojedinělé, citační norma v souladu s požadavky.

5. Původnost práce -

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 03. 07. 2019

Datum posouzení: 02. 09. 2019

Počet podobných dokumentů: 0

Nejvyšší míra podobnosti: 0%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Předložená hodnocená bakalářská práce je výjimečná svým přesahem do praktické užitelnosti svého výsledku, který vznikl na základě velmi precizní a zodpovědné práce autorky.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Pokud byste v tématu své práci pokračovala, na jaké momenty byste se soustředila a proč?

8. Navrhovaná známka: Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl)

Datum: 2. 9. 2019

Podpis: PhDr. Martina Komzáková, PhD.

Kopie souhlasí s originálem dle čl. 4 odst. 5 Směrnice rektora č. 33R/2017.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Katedra výtvarné výchovy a kultury